Pag. 13987

]

0

MARTES, 21 DE MAYO DE 2024 - BOC NUM. 97

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACION
Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINAS

CVE-2024-3971  Resolucion por la que se somete a consulta publica la derogacion
de la Orden INN/22/2014, de 30 de mayo, por la que se regulan las
bases de las convocatorias de pruebas para la obtencion del carné
de operador industrial de caldera y de la Orden INN/21/2014, de 30
de mayo, por la que se regulan las bases de las convocatorias de
pruebas para la obtencion del carné profesional que habilita como
instalador y/o reparador de productos petroliferos liquidos (PPL).

ANTECECENTES

La Orden INN/22/2014, de 30 de mayo, por la que se regulan las bases de las convocatorias
de pruebas para la obtencidn del carné de operador industrial de caldera se aprobd en el afio
2014 con el objeto de regular el procedimiento para la expedicion del carné profesional de ope-
rador industrial de calderas de la clase segunda, a que se hace referencia en el articulo 3.2 de
la instruccidn técnica complementaria, ITC EP-1, del ya derogado Real Decreto 2060/2008, de
12 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de equipos a presion y sus instrucciones
técnicas complementarias, de vapor o de agua sobrecalentada, y las bases de las convocato-
rias de pruebas para la obtencién del mismo, en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

El citado Real Decreto 2060/2008, de 12 de diciembre ain contemplaba expresamente, en
su articulo 13.3 la figura del Carné de Operador Industrial de calderas.

En términos similares, se aprobd la Orden INN/21/2014, de 30 de mayo, por la que se re-
gulan las bases de las convocatorias de pruebas para la obtencion del carné profesional que
habilita como instalador y/o reparador de productos petroliferos liquidos (PPL), con el objeto
de regular el procedimiento para la expedicion del carné profesional que acredita como ins-
talador y/o reparador de productos petroliferos liquidos de conformidad con lo previsto en el
Reglamento de Instalaciones Petroliferas, aprobado por Real Decreto 2085/1994, de 20 de
octubre, y en el Real Decreto 365/2005, de 8 de abril, por el que se aprueba la Instruccion
Técnica Complementaria (ITC) MI-IPO5 "Instaladores o reparadores y empresas instaladoras
o reparadoras de productos petroliferos liquidos (PPL)", y las bases de las convocatorias de
pruebas en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Sin embargo, la entrada en vigor de la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre
acceso a las actividades de servicios y su ejercicio y de la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de
modificacién de diversas leyes para su adaptacién a la Ley sobre el libre acceso a las activida-
des de servicios y su ejercicio, asi como las subsiguientes modificaciones en la Ley 21/1992,
de 16 de julio, de Industria y la totalidad de reglamentos de seguridad industrial, supusieron
importantes cambios en las condiciones para poder ejercer las profesiones sometidas a regla-
mentacion de seguridad industrial.

Uno de los principales cambios fue la desaparicion, en muchos casos, de los certificados de
cualificacidon profesional, como documentos mediante los cuales la Administracién reconoce a
su titular la capacidad personal para desempefar las actividades reguladas en los diferentes
reglamentos. Se trata de los cominmente conocidos como "carnés profesionales".

En base a esto, desde esta Direccion General se han dejado de emitir los certificados de
cualificacién profesional ("carnés profesionales") en aquellos ambitos reglamentarios cuya fi-

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2024-3971

1/4




Pag. 13988

MARTES, 21 DE MAYO DE 2024 - BOC NUM. 97

gura no aparece contemplada en la normativa de aplicacion, entre otros: Instalador y repara-
dor de productos petroliferos liquidos y Operador industrial de calderas.

De esta manera, los profesionales que actlien como instalador, reparador o mantenedor en es-
tos &mbitos reglamentarios (que lo deberdn hacer siempre en el seno de una empresa habilitada),
deberan acreditar su cualificacion profesional, si es que son requeridos para ello, mediante una
de las vias de acceso a la profesién establecidas en el correspondiente reglamento de aplicacion,
esto es: Titulo universitario, titulo de formacidén profesional, competencia profesional adquirida
por competencia laboral, certificacion otorgada por entidad acreditada para la certificacién de
personas, etc., sin necesidad de que por parte de esta Administracién se emita un carné al efecto.

En este nuevo marco normativo y procedimental, no tienen cabida la Orden INN/22/2014,
de 30 de mayo ni la Orden INN/21/2014, de 30 de mayo, por hacer referencia ambas a nor-
mativa derogada en la actualidad y por ser su objeto principal regular el procedimiento para la
expedicidon de un carné que no se emite en la actualidad, por no aparecer contemplado en la
normativa actualmente vigente.

Asi, en virtud de lo dispuesto en el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y el articulo 51.2 de la
Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Autdonoma de Cantabria, se elabora la presente
memoria a fin de sustanciar una consulta publica, a través del portal web de la Administracion
con caracter previo a la derogaciéon de ambas 6rdenes, que se publicard en el BOC y en el
portal de transparencia durante un plazo de diez dias, con objeto de recabar la opinion de los
ciudadanos, organizaciones y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por
la futura derogacion de ambas 6rdenes acerca de:

PROBLEMAS QUE SE PRETENDEN SOLUCIONAR CON LA MODIFICACION NORMATIVA

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, se pretende derogar las dos ordenes ci-
tadas, con el fin de adaptar la normativa autonémica a los requisitos establecidos en los ac-
tualmente vigentes Real Decreto 809/2021, de 21 de septiembre, por el que se aprueba el
Reglamento de equipos a presidon y sus instrucciones técnicas complementarias y Real Decreto
365/2005, de 8 de abril, por el que se aprueba la Instruccidn técnica complementaria MI-IP05
«Instaladores o reparadores y empresas instaladoras o reparadoras de productos petroliferos
liqguidos», ambos con caracter de normativa basica, eliminando la obligatoriedad de contar con
un carné profesional para el desarrollo de tal actividad.

NECESIDAD Y OPORTUNIDAD DE SU APROBACION

Para ello, se propone la derogacion de ambas érdenes.

Resulta necesario recalcar que la derogacion de ambas 6rdenes no supone un menoscabo
de los requisitos con los que deben contar los profesionales -y por ende en la seguridad de las
instalaciones-, ya que los profesionales que actien como Instalador y reparador de productos
petroliferos liquidos y/o como Operador industrial de calderas deberan cumplir con los requi-
sitos formativos establecidos en cada reglamento de aplicacion (Titulo universitario, titulo de
formacion profesional, competencia profesional adquirida por competencia laboral, certificado
de profesionalidad, etc.).

Afadir que la desaparicion de los carnés en estos ambitos reglamentarios, no afecta a
aquellos profesionales que ya eran poseedores de ellos, los cuales podran ejercer la respectiva
actividad acreditando, en caso de ser requeridos, su cualificacion profesional bien por la pose-
sion del carné, bien por cualquiera de las vias de acceso a la profesion establecidas. No supone
por tanto perjuicio alguno para los trabajadores que ya venian desarrollando estas profesiones.

boc.cantabria.es

N
)
A

s

)

CVE-2024-3971

2/4




Pag. 13989

]

0

MARTES, 21 DE MAYO DE 2024 - BOC NUM. 97

OBJETIVOS DE LA MODIFICACION

Mediante la derogacion de estas drdenes, se pretenden cumplir los siguientes objetivos:

- Garantizar seguridad juridica para todas aquellas personas fisicas que pretendan desa-
rrollar su actividad profesional como Instalador y reparador de productos petroliferos liquidos
y/o como Operador industrial de calderas.

- Simplificar el marco regulador y adaptarlo a lo establecido en la normativa europea y
estatal vigente.

- Suprimir al maximo las trabas administrativas y eliminar los obstaculos que se oponen
a la libertad de establecimiento y a la circulacién de los prestadores de servicios.

- Mantener el necesario rigor en el control, vigilancia e inspeccién que los referidos pro-
fesionales y las instalaciones sobre las que actdan precisan.

POSIBLES SOLUCIONES ALTERNATIVAS, REGULATORIAS Y NO REGULATORIAS

Teniendo en cuenta que las drdenes que se pretenden derogar no resultan acordes con lo
establecido en la normativa europea y nacional vigente, no cabe alternativa no regulatoria.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede y a propuesta del Servicio de Ordenacién de
esta Direccion General,

RESUELVO

Primero.- Acordar la realizacién del trdmite de consulta publica previa con respecto a la fu-
tura derogacion de la Orden INN/22/2014, de 30 de mayo, por la que se regulan las bases de
las convocatorias de pruebas para la obtencién del carné de operador industrial de caldera y
de la Orden INN/21/2014, de 30 de mayo, por la que se regulan las bases de las convocatorias
de pruebas para la obtencién del carné profesional que habilita como instalador y/o reparador
de productos petroliferos liquidos (PPL).

Segundo.- Disponer la publicacién de la presente resolucién en el Portal de Transparencia
de Cantabria, a efectos de recabar la opinidn de los sujetos y de las organizaciones mas repre-
sentativas potencialmente afectados por la derogacién de la norma, acerca de los siguientes
extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.

c) Los objetivos.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

El plazo de presentacion de observaciones o alegaciones sera de 10 dias habiles, contados
a partir del dia siguiente a la fecha de la publicacion de esta resolucidn en el Boletin Oficial de
Cantabria.

Los ciudadanos y organizaciones que lo consideren oportuno, podran presentar sus opi-
niones, por escrito, a través de la direccidon de correo electrénico dgiem@cantabria.es o en
cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22
de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico Ins-
titucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, haciendo constar en el asunto del escrito
o del correo electrénico "Sugerencias modificaciéon Orden ascensores".

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2024-3971

3/4




gr‘EOBIERNO y % @ :

_/ CANTABRIA

—_—

MARTES, 21 DE MAYO DE 2024 - BOC NUM. 97

Igualmente, podran presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en que
se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccién:

http://participacion.cantabria.es/

Santander, 8 de mayo de 2024.
El director general de Industria, Energia y Minas,

José Luis Ceballos Pereda.
2024/3971

CVE-2024-3971

Pag. 13990 boc.cantabria.es 4/4



	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2024-3649	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto de Construcciones, Instalaciones y Obras.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2024-3965	Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales (recursos humanos) de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana, del Servicio Cántabro 

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-3980	Decreto 2203/2024, de 13 de mayo de 2024, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/15/2024.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-3982	Resolución de delegación de funciones del alcalde para autorización de matrimonio civil. Expediente 2024/1323.
	CVE-2024-3983	Resolución de nombramiento de personal funcionario interino para ejecución del Proyecto Talento Joven Ayuntamiento de Reinosa II. Expediente 2023/872.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-3966	Resolución por la que se declara desierto el puesto de Jefe de Sección de Cirugía Ortopédica y Traumatología de la Gerencia de Atención Especializada Área II: Hospital Comarcal de Laredo, convocado por Orden SAL/19/2024, de 15 de marzo.



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-3981	Anuncio de adjudicación de la enajenación, mediante subasta, con proposición económica en sobre cerrado, del Matadero de Reinosa. Expediente 2024/576.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2024-3970	Exposición pública de la cuenta general de 2023. Expediente 1307514R.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-3990	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 1/2024, de créditos extraordinarios (2024/515).

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2024-3988	Aprobación definitiva del presupuesto general para 2024.

	Mancomunidad Valles de Saja y Corona
	CVE-2024-3964	Exposición Pública de la Cuenta General de 2023.
	CVE-2024-3967	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de La Costana
	CVE-2024-3955	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de La Penilla
	CVE-2024-3947	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Miguel de Aguayo
	CVE-2024-3956	Exposición pública de la cuenta general de 2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-3958	Propuesta de Resolución provisional del procedimiento de concesión de ayudas correspondientes a la convocatoria 2024 de las ayudas destinadas a las entidades locales costeras de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la limpieza de playas r
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-3972	Resolución de concesión de ayudas económicas para mejorar las rentas de personas trabajadoras afectadas por expedientes de regulación temporal de empleo en el contexto de la crisis ocasionada por la pandemia de COVID-19. Ley de Cantabria 2/2



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-3540	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de estación de recarga para vehículos e instalaciones asociadas en Pomaluengo, municipio de Castañeda. Expediente 314890.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-3893	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de las obras no preferentes del Proyecto de ejecución de reforma de vivienda unifamiliar en calle Pérez Galdós, 55, referencia catastral 7234007VP3173C0001AS. Expediente de obra mayor 88
	CVE-2024-3908	Concesión de licencia de primera ocupación al inmueble autorizado en el expediente de obra mayor 122/22.
	CVE-2024-3937	Concesión de licencia de primera ocupación al inmueble autorizado en el expediente de obra mayor 29/23.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-3897	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar aislada. Expediente 878/2023.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-3954	Resolución de 13 de mayo de 2024 disponiendo la publicación de la Adenda de prórroga del Convenio de Cooperación Educativa entre la Universidad de Cantabria y el Gobierno de Cantabria para la realización de prácticas académicas externas curr

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-3971	Resolucion por la que se somete a consulta pública la derogación de la Orden INN/22/2014, de 30 de mayo, por la que se regulan las bases de las convocatorias de pruebas para la obtención del carné de operador industrial de caldera y de la Or

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-3938	Información pública del expediente de solicitud de licencia de ampliación de supermercado presentada a emplazar en calle Floranes, 46 bajo. Expediente 27963/2021.- LYA.CAI.2021.00030.




		Gobierno de Cantabria
	2024-05-16T07:30:57+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




